It \Sb, *

*{*
ESTADO Do eanaNÁ

;1ftÁ\ffiurtltlP,âL DE cAsüluEL

REeUERTMENTO N" l) > , DE 2021,.

? ir^Pr}*{
Policial Madril

Vereador/PSC

Rscekrido e !I aI

Prokrcolo

/ c\/

[r, ãl#'oF.2
E'a
lvãIa

3

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmarz Municipal de Cascavel.

REQUEREMOS, nos tetmos que Íege o afi. 749, § 1" do Regimento Interno
desta Casa de Leis, seja encaminhado expediente âo Senhor Nei Havertoh,
Sectetário Municipal de Meio Ambiente, sobte o pÍocesso de Inexigibiüdade n"
7, de 2027, que dispõe sobre contrataçáo de emptesa paÍa a prestação de

serviços técnicos especializados de assessoda e consultotia pata elabotação de

modelo de seleção pata coitÍatação e ou concessão dos serviços de limpeza
utbana e manejo de resíduos sólidos de Cascavel.

1. Por quais razões foi adotada a modalidade de inexigibiüdade de licitação, mesmo com
ampla concorência no mercado para a ptestação do serviço contratado?

2. Por quais tazôes não foi contratada a empÍesa ENVEX Engenharia que ofeteceu
otçamento global de986.423,96 R$ §ovecentos e oitenta e seis mil, quatroceÍrtos e vinte e

úês reais e floventâ e seis centavos), diferença â menor em aproximadamente tÍezentos e

quâtÍo mil teais em relação a escolhida pelo processo de inexigibilidade? Quais são os

aspectos técnicos que levaram a rejerçáo da oferta da ENVEX Engenharia?

3. Por quais ra;zóes nos estudos preliminares da SEMA, que constam no processo de

inexigtbilidade, se uti)iza dispositivos legais da lei de licitações que tegulam a modalidade de

dispensa de ücitação para fundamefltar o processo de inexigibilidade?

4. O serr.idor designado pela Potaria n" 054/2021, da SEMA, possü capacidade técnica
paÍa seÍ fiscal do conúato? Se sim, encaminhar documentos que compÍovem essa

capacidade.

5. Quais foram os parâmetros adotadospatu se chegat aovalor praticado no processo de

ineúgibiüdade?

É o q.r. Requet. Sala

ufl
ereador S

Justificativa

As informações soücitadas acima são pata esclarecer dúvidas e lacunas enconúadas
no pÍocesso de Inexigibilidade de Licitação n" 7, de 2021, que esá disponível no potal de
úanspatência do Município. E de suma importàncía a efltÍega desses dados pata
compreendeÍ se o processo seguiu ou não o rito estabelecido na lei de licitações.

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45 l 3321-8800 - Fax la5l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr,gov.br - e-mail:

admin@camaracascavel.pr,gov.br
-4';r:'. ./i\'.1," '

/6'' ríit§;
Sl.,rl